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Asia

Verohallinnon Harmaan talouden selvitysyksikön lausuma luonnoksesta hallituksen 
esitykseksi eduskunnalle kaupparekisterilain ja yritys- ja yhteisötietolain 15 §:n muut-
tamisesta.  
 
Ehdotuksessa yritysrekisterien yhteenliittämisjärjestelmään asetettaisiin saataville 
tiedot henkilöyhtiöistä ja kolmansista maista olevien yhtiöiden Suomen sivuliikkeistä 
sekä konsernirakenteita ja päätoimipaikkaa koskevat tiedot. Ehdotuksessa yhteen-
liittämisjärjestelmään ja kaupparekisteriin asetettaisiin saataville tieto siitä, että osa-
keyhtiön omistaa yksi henkilö ja kyseisen osakkaan tiedot. EU:n maksukyvyttömyys- 
ja edunsaajarekisterit liitettäisiin yhteiseen yhtiörekisterijärjestelmään (BRIS-
järjestelmä).  

 
Esityksellä ehdotetaan täytäntöönpantavaksi direktiivi (EU) 2025/25 digitaalisten vä-
lineiden ja prosessien käytön laajentamiseksi ja parantamiseksi yhtiöoikeuden alalla, 
jolla muutettiin yhtiöoikeusdirektiiviä ja yhdenmiehenyhtiödirektiiviä. Yhtiöoikeusdi-
rektiiviä sovelletaan muutoksen jälkeen osakeyhtiöiden lisäksi osittain myös henkilö-
yhtiöihin eli avoimiin yhtiöihin ja kommandiittiyhtiöihin.  
 

Lausuma
 

Verohallinnon Harmaan talouden selvitysyksikkö (myöh. selvitysyksikkö) lausuu har-
maan talouden torjunnan näkökulmasta ja kannattaa esitettyjä ehdotuksia rekisteri-
tietojen laajentamisesta, yritystietojen läpinäkyvyyden lisäämisestä sekä rajat ylittä-
vien tiedonsaannin sujuvoittamisesta. Lisäksi kannatamme ehdotusta konsernitieto-
jen saatavuuden parantamisesta vähintään EU-tason tiedonvälityksen kautta.  
 
Selvitysyksikkö ehdottaa työ- ja elinkeinoministeriön harkittavaksi, että yhdenmiehen-
yhtiöiden osakastietojen ilmoitusvelvollisuus koskisi myös ennen lakimuutosta perus-
tettuja yhdenmiehenyhtiöitä. Lisäksi selvitysyksikkö ehdottaa, että julkiseen yritys- ja 
yhteisötietojärjestelmään (YTJ) tulisi saattaa laajemmin nähtäville yritysten toimintaa 
ja velvoitteiden hoitoa kuvaavia tietoja, joista osa on jo nykyisellään kaupparekiste-
riotteella.  
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Yhdenmiehen yhtiöitä koskevat tiedot 
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Henkilöyhtiöt 

 
EU-yhtiötodistus 

 
Konsernirakenteet   

Ehdotuksen mukaan konsernitietoja ja osakeyhtiön henkilöstömäärää ei ole tarkoi-
tus merkitä kaupparekisteriin, vaan tiedot poimittaisiin koneellisesti rakenteisesta ti-
linpäätöksestä välitettäväksi rekistereiden yhteenliittämisjärjestelmään. On kannatet-
tavaa, että konsernitiedot olisivat saatavilla vähintään EU-tason tiedonvälityksen 
kautta.  
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Ehdotettu sääntely tehostaa harmaan talouden torjuntaa
 

Ehdotettu yhteenliittämisjärjestelmää ja kaupparekisteriä koskeva sääntely parantaa 
viranomaisten mahdollisuuksia tunnistaa ja torjua harmaata taloutta. Tietojen ajanta-
saisuus, laajentunut sisältö sekä rajat ylittävä tietojen saatavuus tehostavat viran-
omaistoimintaa. Tietojen avulla voidaan tunnistaa helpommin yritysten tosiasiallisia 
määräysvallan käyttäjiä, bulvaanijärjestelyitä ja konserni- sekä muita yritysraken-
teita. Läpinäkymättömät yritysrakenteet lisäävät harmaan talouden riskiä.  
 

Muiden yritys- ja yhteisötietojen läpinäkyvyyden lisääminen

Julkiseen yritys- ja yhteisötietojärjestelmään (YTJ) tulisi saattaa laajemmin nähtäville 
yritysten toimintaa ja velvoitteiden hoitoa kuvaavia tietoja, joista esimerkiksi vastuu-
henkilön liiketoimintakieltoa koskeva tieto on jo nykyisellään kaupparekisteriotteella. 
Lisäksi läpinäkyvyyttä voisi edistää velvoitteidenhoitoa kuvaavilla yritystiedoilla, ku-
ten työeläke-, työtapaturma- ja ammattitauti- ja työttömyysvakuuttamista koskevilla 
voimassaolotiedoilla, ulosoton varattomuustiedolla ja tullivelkatiedolla. Yleisöjul-
kiseksi tulisi saattaa myös tilinpäätöksen rekisteröinnin laiminlyönti, puutteellinen 
hallitus, edunsaajailmoituksen puuttuminen, tieto tilintarkastusvelvollisuudesta ja sitä 
koskevien velvoitteiden laiminlyönneistä. Laajempi yritystietojen yleisötietoisuus pa-
rantaisi läpinäkyvyyttä ja edistäisi yritysten välistä tervettä kilpailua sekä estäisi har-
maata taloutta sekä talousrikollisuutta. Tietojen näyttäminen julkisessa YTJ-
rekisterissä helpottaisi yrittäjille suunnatun kyselyn perusteella yrityksille asetettua 
selvitysvelvollisuutta liikekumppanin taloudellisesta tilanteesta ja siten vähentäisi 
osaltaan harmaata taloutta. Yleisöjulkisuudella on ennaltaehkäisevä merkitys har-
maan talouden torjunnassa.3   
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